UBND TỈNH ĐỒNG NAI

HỘI ĐỒNG TƢ VẤN ĐÁNH GIÁ

AN TOÀN ĐẬP, HỒ CHỨA NƢỚC

CỘNG H A    HỘI CH  NGH A VI T NA

Đ c l p - Tự do - H n  p  c

               /QĐ-HĐATĐ Đồng Nai, ng        t  ng       n m   25

QUYẾT ĐỊNH

Ban  àn  Quy c ế  o t đ ng của H i đồng Tƣ vấn đán  giá

an toàn đ p,  ồ c ứa nƣớc trên địa bàn tỉn  Đồng Nai

CH  TỊCH HỘI ĐỒNG TƢ VẤN ĐÁNH GIÁ

AN TOÀN ĐẬP, HỒ CHỨA NƢỚC

C n cứ Luật T ủ  lợi ng   19 tháng 6 n m 2017;

C n cứ Ng ị địn  số 114/  18/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 n m   18 của

C ín  p ủ về quản lý an to n đập,  ồ c ứa nước;

C n cứ Qu ết địn  số 1859/QĐ-UBND ngày 06 tháng 6 n m 2025 của Ủ

ban nhân dân tỉn  về việc kiện to n Hội đồng Tư vấn đ n  gi  an to n đập,  ồ

c ứa nước trên địa b n tỉn  Đồng Nai;

Theo đề ng ị của Gi m đốc Sở Nông ng iệp v  Môi trường tại Tờ trìn  số

387/TTr-SNNMT ngày 14 tháng 6 n m    5.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Hội

đồng Tư vấn đánh giá an toàn đập, hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các thành viên Hội đồng Tư vấn đánh giá an toàn đập, hồ chứa

nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thành ph ;

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;

- Công Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu  VT, KGVX, KTN.
(Khoa/Qdquyche/18.6-580)

CH  TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ CH  TỊCH UBND TỈNH

Nguyễn T ị Hoàng

QUY CHẾ
Ho t đ ng của H i đồng Tƣ vấn đán  giá an toàn
đ p,  ồ c ứa nƣớc trên địa bàn tỉn  Đồng Nai

(Kèm t eo Qu ết địn  số          /QĐ-HĐATĐ ngày       tháng  6  n m    5 của

C ủ tịc  Hội đồng Tư vấn đ n  gi  an to n đập,  ồ c ứa nước tỉn  Đồng Nai)

C ƣơng I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Đối tƣợng và p  m vi áp dụng

1. Quy chế này quy định về nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của Hội đồng

Tư vấn đánh giá an toàn đập, hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (sau đây

viết tắt là Hội đồng).

2. Quy chế này áp dụng đ i với  Các thành viên Hội đồng; Cơ quan thường

trực và các cơ quan, đơn vị liên quan.

Điều 2. Nguyên tắc, p ƣơng t ức và quy trìn  làm việc

1. Nguyên tắc làm việc của Hội đồng

a) Hội đồng làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, các thành viên Hội

đồng có quyền góp ý và bảo lưu ý kiến của mình. Trường hợp Hội đồng cần biểu

quyết về một s  vấn đề, quyết định của Hội đồng chỉ được thông qua khi ít nhất

2/3 s  thành viên Hội đồng tán thành.

b) Chủ tịch Hội đồng có quyền quyết định toàn bộ các nội dung, trách nhiệm

của Hội đồng tư vấn về đánh giá an toàn đập, hồ chứa nước và chịu trách nhiệm

về quyết định của mình.

2. Phương thức làm việc của Hội đồng

a) Hội đồng thực hiện nhiệm vụ tư vấn thông qua các phương thức sau

- Thảo luận tại các phiên họp Hội đồng.

- Thảo luận trực tuyến thông qua các phần mềm chuyên dụng.

- Góp ý bằng văn bản hoặc phiếu góp ý.

- Hình thức họp trực tiếp, trực tuyến phụ thuộc vào quyết định của Chủ tịch

Hội đồng.

b) Định kỳ 1 năm họp 01 lần, trước mùa mưa, lũ hàng năm (trước tháng 6).

Tài liệu và giấy mời gửi tới các thành viên Hội đồng chậm nhất 05 ngày trước

phiên họp.

c) Trường hợp cần thiết Chủ tịch Hội đồng có thể triệu tập các phiên họp đột

xuất khác theo yêu cầu công việc khi có sự tham gia của t i thiểu 1/2 s  thành

viên của Hội đồng.

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

HỘI ĐỒNG TƢ VẤN ĐÁNH GIÁ

AN TOÀN ĐẬP, HỒ CHỨA NƢỚC

CỘNG H A    HỘI CH  NGH A VI T NA

Đ c l p - Tự do - H n  p  c

2

d) Kết quả làm việc của Hội đồng là các kiến nghị về giải pháp liên quan đến

công tác kiểm tra, đánh giá an toàn đập, hồ chứa nước; phương án tích nước và

giải pháp bảo đảm an toàn đập, hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, báo cáo

UBND tỉnh xem xét, quyết định.

3. Quy trình làm việc của Hội đồng

a) Các thành viên của Hội đồng khi nhận tài liệu và giấy mời họp của Hội

đồng chủ động sắp xếp thời gian, chuẩn bị ý kiến phát biểu bằng văn bản và tham

dự phiên họp.

b) Chủ tịch Hội đồng chủ trì, điều hành phiên họp theo trình tự sau đây

- Tổ giúp việc báo cáo về diễn biến công việc giữa hai kỳ họp của Hội đồng

và kết quả công tác chuẩn bị.

- Đại diện các đơn vị quản lý khai thác đập, hồ chứa nước trình bày báo cáo

đánh giá hiện trạng của công trình, các biện pháp đảm bảo an toàn, các phương án

tích nước và các kiến nghị, đề xuất cụ thể.

- Tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ tư vấn hỗ trợ kỹ thuật trình bày báo

cáo hỗ trợ kỹ thuật (nếu có).

- Các thành viên phản biện trình bày ý kiến phản biện.

- Các thành viên Hội đồng trình bày ý kiến.

- Đại diện các cơ quan liên quan tham dự phiên họp phát biểu ý kiến.

- Giải trình của các đơn vị quản lý, khai thác đập, hồ chứa nước và đơn vị tư

vấn hỗ trợ kỹ thuật.

- Hội đồng thảo luận.

- Chủ tịch Hội đồng tổng hợp và kết luận phiên họp.

c) Tùy theo mục tiêu, tính chất buổi làm việc, Chủ tịch Hội đồng có thể thay

đổi nội dung và trình tự quy định này.

C ƣơng II

CƠ CẤU TỔ CHỨC VÀ ĐIỀU HÀNH HOẠT ĐỘNG

C A HỘI ĐỒNG

Điều 3. T àn  p ần H i đồng, Tổ gi p việc

1. Thành phần Hội đồng theo Điều 1 Quyết định s  1859/QĐ-UBND ngày

06 tháng 6 năm 2025 của UBND tỉnh Đồng Nai.

2. Tổ giúp việc của Hội đồng

a) Đ i với đập, hồ chứa nước thủy lợi   ở Nông nghiệp và Môi trường -

Phó Chủ tịch Hội đồng chỉ đạo, điều hành trên cơ sở cán bộ, công chức phòng

chuyên môn, đơn vị trực thuộc để giúp việc trực tiếp cho Hội đồng.

b) Đ i với đập, hồ chứa nước thủy điện   ở Công Thương - Phó Chủ tịch

Hội đồng chỉ đạo, điều hành trên cơ sở cán bộ, công chức phòng chuyên môn,

đơn vị trực thuộc để giúp việc trực tiếp cho Hội đồng.

3

Điều 4. N iệm vụ, quyền   n của C ủ tịc , P ó C ủ tịc  H i đồng

1. Chủ tịch Hội đồng

a) Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn theo Điều 3 Quyết định s  1859/QĐ-

UBND ngày 06 tháng 6 năm 2025 của UBND tỉnh Đồng Nai.

b) Quyết định mời thành viên phản biện tham gia cho từng công trình đập,

hồ chứa nước cụ thể theo đề xuất của các Phó Chủ tịch Hội đồng.

c) Phân công nhiệm vụ cho các Phó Chủ tịch Hội đồng, Thành viên Hội

đồng, Thành viên phản biện.

d) Chủ trì các phiên họp của Hội đồng, quyết định thời gian, nội dung

phiên họp, các vấn đề đưa ra thảo luận và ký các văn bản có liên quan.

đ) Xử lý các đề xuất, kiến nghị của các thành viên Hội đồng theo thẩm

quyền. Quyết định nội dung các công việc của Hội đồng.

2. Các Phó Chủ tịch Hội đồng

a) Phó Chủ tịch là ông Trần Trọng Toàn - Phó Giám đ c  ở Nông nghiệp

và Môi trường

- Thay mặt Chủ tịch Hội đồng để giải quyết công việc của Hội đồng theo

phân công, ký các văn bản liên quan đến đập, hồ chứa thủy lợi.

- Trực tiếp chỉ đạo, điều hành hoạt động của Tổ giúp việc liên quan đến

đập, hồ chứa thủy lợi.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công hoặc ủy quyền của Chủ

tịch Hội đồng.

b) Phó Chủ tịch là ông Thái Thanh Phong - Phó Giám đ c  ở Công

Thương

- Thay mặt Chủ tịch Hội đồng Chủ tịch Hội đồng để giải quyết công việc

của Hội đồng theo phân công, ký các văn bản liên quan đến đập, hồ chứa thủy

điện.

- Trực tiếp chỉ đạo, điều hành hoạt động của Tổ giúp việc liên quan đến

đập, hồ chứa thủy điện.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công hoặc ủy quyền của Chủ

tịch Hội đồng.

Điều 5. N iệm vụ, quyền   n của t àn  viên H i đồng

1. Tham gia đầy đủ các phiên họp của Hội đồng và hoàn thành nhiệm vụ do

Chủ tịch Hội đồng phân công.

2. Đề xuất các vấn đề liên quan đến công tác kiểm tra, đánh giá an toàn;

phương án tích nước và giải pháp đảm bảo an toàn đập, hồ chứa nước thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Đồng Nai.

3. Nhiệm vụ cụ thể của thành viên Hội đồng

4

a)  ở Nông nghiệp và Môi trường có nhiệm vụ chủ trì, ph i hợp với các cơ

quan, địa phương và đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất các vấn đề liên quan đến

công tác kiểm tra, đánh giá an toàn; phương án tích nước và giải pháp bảo đảm an

toàn đập, hồ chứa nước thủy lợi do tỉnh quản lý; tham mưu triển khai, hướng dẫn,

đôn đ c các đơn vị khai thác đập, hồ chứa nước thủy lợi thực hiện các nội dung

về giải pháp đảm bảo an toàn cho các đập, hồ chứa thủy lợi do tỉnh quản lý đã

th ng nhất trong kỳ họp Hội đồng (sau khi được UBND tỉnh quyết định); tham

mưu chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, các phương án tích nước,

các quy định về đảm bảo an toàn của đập, hồ chứa nước thủy lợi trên địa bàn tỉnh.

b)  ở Công Thương có nhiệm vụ chủ trì, ph i hợp với các cơ quan, địa

phương và đơn vị liên quan tham mưu, đề xuất các vấn đề liên quan đến công tác

kiểm tra, đánh giá an toàn; phương án tích nước và giải pháp bảo đảm an toàn

đập, hồ chứa nước thủy điện do tỉnh quản lý; tham mưu triển khai, hướng dẫn,

đôn đ c các đơn vị khai thác đập, hồ chứa thủy điện thực hiện các nội dung về

giải pháp đảm bảo an toàn cho các đập, hồ chứa thủy điện do tỉnh quản lý đã

th ng nhất trong kỳ họp Hội đồng (sau khi được UBND tỉnh quyết định); tham

mưu chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, các phương án tích nước,

các quy định về đảm bảo an toàn của đập, hồ chứa nước thủy điện trên địa bàn

tỉnh.

c) UBND các huyện  Tân Phú, Xuân Lộc, Cẩm Mỹ, Long Thành, Trảng

Bom, Vĩnh Cửu, Định Quán, thành ph  Long Khánh: Nắm tình hình chung, tình

hình hoạt động của hồ chứa trên địa bàn để có sự ph i hợp, chỉ đạo kịp thời.

d) Lãnh đạo đơn vị khai thác đập, hồ chứa nước do tỉnh quản lý  Cung cấp

thông tin về hiện trạng của công trình, kết quả quan trắc, công tác quản lý khai

thác, diễn biến quá trình làm việc của đập, hồ chứa nước, các hiện tượng phát sinh

khác; tham gia, ph i hợp chặt chẽ trong các hoạt động của Hội đồng; thực hiện

các công tác chuẩn bị cho các kỳ họp Hội đồng, gồm  lập báo cáo đánh giá hiện

trạng an toàn công trình, phương án tích nước và giải pháp đảm bảo an toàn,… và

báo cáo kết quả đến Thư ký; tổ chức thực hiện các quy định về đảm bảo an toàn

của đập, hồ chứa nước theo quy định.

đ) Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Đồng Nai  Theo dõi, dự báo kịp thời tình

hình thời tiết, thủy văn, ph i hợp tham mưu các nội dung chuyên ngành mình

quản lý và các nội dung khác có liên quan.

e) Công ty Thủy điện Trị An, Công ty Cổ phần Ani Power: Ph i hợp, tham

mưu các nội dung liên quan đến lĩnh vực đơn vị quản lý và các nội dung khác có

liên quan khi có yêu cầu.

g) Thành viên phản biện là Hội Thủy lợi tỉnh Đồng Nai, Hội Bảo vệ Thiên

nhiên và Môi trường tỉnh Đồng Nai (tùy từng trường hợp, khi xét thấy cần thiết,

Chủ tịch Hội đồng mời chuyên gia ở các Viện, Trường, các nhà khoa học làm Ủy

viên phản biện): thực hiện chức năng của Hội trong công tác giám sát, phản biện;

ph i hợp phân tích, đánh giá và đề xuất giải pháp bảo đảm an toàn đập, hồ chứa

nước trên địa bàn tỉnh.

https://thitruongtaichinhtiente.vn/cong-ty-co-phan-ani-power-ptag.html
https://thitruongtaichinhtiente.vn/cong-ty-co-phan-ani-power-ptag.html
https://thitruongtaichinhtiente.vn/cong-ty-co-phan-ani-power-ptag.html
https://thitruongtaichinhtiente.vn/cong-ty-co-phan-ani-power-ptag.html

5

4. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Chủ tịch Hội đồng.

Điều 6. N iệm vụ, quyền   n của Tổ gi p việc

1. Tham mưu, đề xuất Hội đồng thực hiện các nhiệm vụ quy định tại Điều

2 Quyết định s  1859/QĐ-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2025 của UBND tỉnh

Đồng Nai.

2. Chuẩn bị chương trình, nội dung, tài liệu và các công việc liên quan cho
các kỳ họp của Hội đồng. Dự thảo Biên bản phiên họp và các báo cáo trình

UBND tỉnh quyết định giải pháp đảm bảo an toàn cho các đập, hồ chứa nước.

Thực hiện lưu trữ và quản lý hồ sơ tài liệu có liên quan theo quy định.

3. Tổ chức cho các thành viên Hội đồng, các chuyên gia đi khảo sát hiện
trường các đập, hồ chứa nước khi có yêu cầu hoặc những trường hợp đặc biệt

khác theo chỉ đạo của Chủ tịch Hội đồng.

4. Xây dựng dự thảo Kế hoạch công tác, kinh phí hàng năm cho Hội đồng.

5. Tham mưu về chuyên môn, kỹ thuật cho Hội đồng.

Điều 7. Công tác p ối  ợp, mối quan  ệ công tác giữa H i đồng và các

cơ quan liên quan

1. Đ i với Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Cục Quản lý và Xây dựng công

trình thủy lợi, Bộ Công Thương  Hội đồng chịu sự chỉ đạo hướng dẫn về chuyên

môn, nghiệp vụ chuyên ngành và có trách nhiệm thực hiện chế độ thông tin báo

cáo theo quy định.

2. Đ i với UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh  Hội đồng chịu sự chỉ đạo

trực tiếp, toàn diện các hoạt động của Hội đồng; Hội đồng có trách nhiệm thực

hiện báo cáo và đề xuất, tham mưu những vấn đề liên quan đến công tác an toàn

đập, hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh.

3. Đ i với các sở, ban ngành  Hội đồng có m i quan hệ ph i hợp, tham

mưu hoàn thành nhiệm vụ được UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh giao nhiệm

vụ.

4. UBND các huyện, thành ph   Hội đồng có m i quan hệ ph i hợp, tham

mưu chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo an toàn đập, hồ chứa nước trên địa bàn;

ph i hợp kiểm tra, đôn đ c các đơn vị quản lý khai thác đập, hồ chứa nước tổ

chức thực hiện các yêu cầu của Hội đồng.

5. Các đơn vị quản lý khai thác đập, hồ chứa nước

a) Tham gia, ph i hợp chặt chẽ trong các hoạt động của Hội đồng.

b) Định kỳ trước và sau mùa mưa lũ hàng năm, chủ động kiểm tra, báo cáo

(lần 1 trước tháng 5 và lần 2 trước tháng 11) đánh giá hiện trạng an toàn công

trình, phương án tích nước và đề xuất giải pháp bảo đảm an toàn công trình phục

vụ kỳ họp Hội đồng.

Điều 8. Kin  p í  o t đ ng của H i đồng

1. Đ i với đập, hồ chứa thủy lợi  Dự toán kinh phí hoạt động của Hội đồng

Tư vấn thực hiện theo quy định hiện hành để chi cho các hoạt động của Hội đồng

6

và được b  trí trong dự toán ngân sách nhà nước hàng năm của  ở Nông nghiệp

và Môi trường.

2. Đ i với đập, hồ chứa thủy điện  Dự toán kinh phí hoạt động của Hội đồng

Tư vấn thực hiện theo quy định hiện hành để chi cho các hoạt động của Hội đồng

và được b  trí trong dự toán ngân sách nhà nước hàng năm của  ở Công Thương.

C ƣơng III

TỔ CHỨC THỰC HI N

Điều 9. Trác  n iệm t ực  iện

Căn cứ Quy chế hoạt động này, các thành viên Hội đồng và các cơ quan, tổ

chức, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện

nhiệm vụ về Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Hội đồng để tổng hợp, xử lý.

Điều 10. Sửa đổi, bổ sung

1. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật được viện dẫn tại quy định

này được sửa đổi, bổ sung, thay thế bằng văn bản quy phạm pháp luật khác, thì áp

dụng theo văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế đó.

2. Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung cần sửa đổi, bổ sung Quy chế,

các thành viên Hội đồng, các đơn vị liên quan báo cáo đề xuất bằng văn bản gửi

về về các Phó Chủ tịch Hội đồng, để tổng hợp, trình Chủ tịch Hội đồng xem xét,

quyết định./.

		2025-06-19T20:09:28+0700
	Nguyễn Thị Hoàng

		2025-06-20T10:45:38+0700

		2025-06-20T10:45:38+0700

		2025-06-20T10:45:38+0700

		2025-06-20T10:45:38+0700